8 ראו, למשל, את דבריה של השופטת (כתוארה אז) ביניש בע"א 7155/96 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נא(1) 160, 175–176 (1997). כן ראו ע"א 518/82 זייצוב נ' כץ, פ"ד מ(2) 85, 112 (1986).

9 עניין נחמני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 790. ראו בהקשר רחב יותר עניין פלוני נ' פלוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 235.

10 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996 (להלן: חוק הסכמים לנשיאת עוברים); מיכאל קורנאלדי "לשאלת הפונדקאות בישראל – הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו–1996 ודו"ח ועדת אלוני" המשפט ג 63 (1996).

11 חוק תרומת ביציות, התש"ע–2010.

הזכות למימון מדינתי.¹² בהושיטה סיוע כלכלי להורים פוטנציאליים העניקה המדינה אופי פוזיטיבי לזכות.¹³ עם זאת נראה כי אין לזקוף לזכות המחוקק את הרחבת היקפה של הזכות להורות במשפט הישראלי ואת העצמתה בצעדיו אלה. הזכות ה"כתובה" להורות בישראל מוגבלת.

נזק לאחר.³¹ בסיס זה לכאורה מנביע משמעות מצומצמת-נגטיבית לזכות להורות: הוא מטיל חובה על המדינה שלא להפריע לפרטים לממש את מבוקשם באמצעות לידה והולדה ואינו מקים, כביכול, חובת "עשה" על

27 בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עובדים לפי חוק הסכמים לנשיאת עובדים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, פס' 25 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם בנבו, 18.9.2014) (באותה פרשה אפשר שזירה זו מתחייבת מנסיבות המקרה המיוחד שבו מתבקשת ההכרה בזכות).

28 להרחבה על פרו-נטליזם ומגמות סותרות בישראל ראו אורנה דונת "פרו-נטליזם סדוק: נרטיבים של הולדה ואי-הולדה בישראל" סוציולוגיה ישראלית יא 417 (2010), זמין ב- img2.timg.co.il/forums/1_138564923.pdf.

36 כרמל שלו "הארות על דין וחשבון הוועדה לבחינת הנושא של הפריה חוץ-גופית" המשפט ג 53, 54 (1996).

37 דבריה של השופטת בן-עתו בע"א 413/80 פלונית נ' פלוני, פ"ד לה (3) 57, 81 (1981).

38 הוא מתפרס גם על הזכות של ההורה לגדל את ילדו על פי אמונתו וכראות עיניו.

39 דורית שפירא ויוסף שפירא "עשור לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996: המצוי והרצוי" רפואה ומשפט 36, 19, 21 (2007).

40 משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של הפריה חוץ גופית (1994); ואולם עמדתה של הוועדה שלא להגביל גישה לטכניקות הולדה מלאכותיות בעילה של מעמד אישי, לא התקבלה בסופו של דבר בחוק.

עמדה זו, אגב, מייחסת את הזכות לאינדיווידואל אך משקיפה עליו כמי שבמהותו קשור ומקושר לבני משפחה, לרבות אותו ילד שהוא כמה להביא לעולם.

- 70 ברק "חוקת המשפחה", לעיל ה"ש 26, בעמ' 32.
- 71 חוק סיוע למשפחות שבראשן הורה עצמאי, התשנ"ב-1992; ס' 2(א) לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980; ס' 74(ב)(1)(א) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; עניין משפחה חדשה, לעיל ה"ש 1, בעמ' 442; ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד (נט) 64, 89 (2005); עניין משפחה חדשה נ' מרכז רפואי רמב"ם, לעיל ה"ש 17, פס' 5.4 לפסק הדין: "כאמור השתנתה בעשורים האחרונים תפיסת העולם החברתית, ובעקבותיה השתנה גם מבנה המשפחה המסורתית והוא כולל כיום משפחות מכל מין וסוג.

118 משרד הבריאות המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפריון וההולדה בישראל 57 (2012) (להלן: ועדת מור יוסף), זמין ב- www.health.gov.il/publicationsfiles/bap2012.pdf.

119 גם בהצעת החוק נכללו הצעות ברוח זו; הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014, ה"ח 916 (להלן: הצעת החוק).

120 שם, בס' 10.

יכולים להסתייע בפונדקאות מקומית פונים לחו"ל, ובעיקר להודו, לתאילנד, למדינות מזרח אירופה ולאסיה.¹²¹ בהכללה ניתן לומר כי הדין באותן מדינות אינו מגן על פונדקאות או שהוא מעניק להן הגנה מועטה (בוודאי מועטה מזו של הדין הישראלי).¹²² הסרת חלק מן החסמים

המצב הקיים, שבו אין כל מגבלה על התקשרות של ישראלים בחו"ל, פותח פתח לפגיעה הן בהורים המיועדים הן באימהות הנושאות והן בילדים העתידיים. תוכן ההצעה והביקורת שהיא עוררה לא יידונו כאן; בהקשר זה ראו למשל מכתב מאייל גרוס למשרד הבריאות ומשרד המשפטים, בעניין תזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד–2014 (6.2.2014).

אותו מין, כך על פי המלצות הוועדה, אולם אלה לא יוכלו להסתייע בנתיב הרגיל הכולל אפשרות לתשלום לאם הנושאת, אלא אך ורק בנתיב אלטרואיסטי, ללא תמורה כספית.¹⁴⁰ הצעה מרחיבה יותר ושוויונית יותר מטבעה העלה משרד הבריאות.

141 כמו כן ראו למשל עידו אפרתי "שרת הבריאות מקדמת פונדקאות להומאים בישראל" הארץ 11.12.2013, www.haaretz.co.il/news/health/1.2187906; ירון קלנר "מהפכה: הומאים יהפכו הורים באמצעות פונדקאית – בישראל" Ynet 11.12.2013, www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4463901, .00.html

142 תזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד–2014.

143 הצעת החוק, לעיל ה"ש 119.

144 לביקורת האמורה ראו ס' 3 למכתב מצבי טריגר ליעל גרמן, שרת הבריאות, ומירה היבנר-הראל, היועצת המשפטית למשרד הבריאות (4.2.2014); ס' 7–8 למכתב ממיכל עדן, יו"ר צוות להט"ב, וענבל רובינשטיין, יו"ר פורום משפט חוקתי וזכויות אדם, לשכת עורכי הדין בישראל, למירה היבנר-הראל, היועצת המשפטית של משרד הבריאות, בעניין תזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד–2014 (20.2.2014).

145 ס' 14 להצעת החוק, לעיל ה"ש 119.

לקבלת צו הורות נפל דבר בין בני הזוג והאב המיועד אינו מוכן להכיר באבהותו של בן זוגו. גם מצבים הפוכים יכולים להתרחש כאשר בשל הפרדה בן הזוג לשעבר אינו חפץ עוד להיות מוכר כאב אף שיצא למסע לקראת ההולדה עם האב המיועד.